

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO
PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA
PRZEMOCY W RODZINIE I OCHRONY
OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE
W KĘDZIERZYNIE-KOŹLU NA LATA 2021-2025
ZA 2021 ROK**

RADA MIASTA KĘDZIERZYN-KOŻŁE

Nazwa i adres	SPRAWOZDANIE	Adresat
jednostki sprawozdawczej Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Reja 2a, 47-224 Kędzierzyn-Koźle	z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu na lata 2021-2025 za okres I-XII 2021r.	PREZYDENT MIASTA za pośrednictwem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, ul. Reja 2a, 47-224 Kędzierzyn-Koźle Przekazać/wysłać do dnia 02.03.2022r.

I. WSTĘP

Przemoc w rodzinie jest problemem, który może dotknąć każdego człowieka, bez względu na wiek, rodzaj wykształcenia, pozycję społeczną czy wykonywany zawód. Przemoc to proces, w którym nie jest łatwo jednoznacznie stwierdzić kiedy „to się zaczęło”, gdyż zaczyna się od drobnych uszczypliwości, bagatelizowania potrzeb, złośliwego krytykowania, stopniowego ograniczania kontaktów z innymi ludźmi, incydentów agresji fizycznej, a kończyć się może na wyzwiskach, poniżaniu i brutalnej przemocy. Przemoc domową cechuje intencjonalność (chęć sprawowania władzy i kontroli) oraz dysproporcja sił. Sprawca przemocy w rodzinie swoim zachowaniem narusza prawa i dobra osób krzywdzonych, które doznają szkód materialnych, zdrowotnych i emocjonalnych.

Podstawowym aktem prawnym, regulującym zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zasady postępowania wobec osób dotkniętych przemocą jest ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005 r. (Dz. U. Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.).

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu na lata 2021-2025 to dokument, którego zadaniem jest wprowadzenie w życie działań mających na celu udzielanie pomocy ofiarom przemocy rodzinnej, podejmowanie odpowiednich działań wobec sprawców przemocy oraz zwrócenie uwagi społeczności lokalnej na zjawisko przemocy w rodzinie. Program wyznacza również główne kierunki działania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w zakresie skutecznego reagowania na to zjawisko.

Głównym celem Programu jest podejmowanie działań w kierunku minimalizowania rozmiaru i następstw przemocy w rodzinie. Z celu głównego wynikają cele szczegółowe oraz wyznaczone cztery priorytetowe obszary do realizacji:

1. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie adresowanych do mieszkańców Gminy Kędzierzyn-Koźle.
2. Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie.
3. Zwiększenie skuteczności oddziaływania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.
4. Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.

II. OPIS REALIZACJI CELÓW SZCZEGÓŁOWYCH W POSZCZEGÓLNYCH OBSZARACH

1. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie adresowanych do mieszkańców Gminy Kędzierzyn - Koźle.

Rodzaj działania	Wskaźnik	Podmiot odpowiedzialny/ wartość wskaźnika	Liczba / Opis realizacji
1.1. Diagnoza sytuacji rodzinnej na obszarze Gminy Kędzierzyn-Koźle.	liczba corocznych sprawozdań kierowanych do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie	<ul style="list-style-type: none"> - Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej-sekcja ds. usług socjalnych dla rodzin, - Komenda Powiatowa Policji, - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie - Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, - Urząd Miasta: Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia oraz Wydział Oświaty i Wychowania, - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, - Zespół kuratorów zawodowych w sprawach karnych, - Zespół kuratorów zawodowych w sprawach rodzinnych, - świetlice socjoterapeutyczne, - Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna - punkty konsultacyjne, - placówki ochrony zdrowia. 	<p>W 2021 r. sporządzono sprawozdania diagnozujące sytuację osób z problemem przemocy na terenie Gminy Kędzierzyn – Koźle w następujących jednostkach:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej (sekcja usług socjalnych dla rodzin oraz stanowisko ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie), - Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie (Zespół ds. Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego oraz Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie), - Urząd Miasta Kędzierzyn-Koźle (Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia oraz Wydział Oświaty i Wychowania), - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, - Sąd Rejonowy (II Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej do wykonywania orzeczeń w sprawach rodzinnych i nieletnich oraz I Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej do wykonywania orzeczeń w sprawach karnych), -Komenda Powiatowa Policji, -Prokuratura Rejonowa, - Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej. <p>Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie otrzymał łącznie 13 sporządzonych sprawozdań dotyczących realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania</p>

			Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025 dla Gminy Kędzierzyn-Koźle.
1.2. Prowadzenie poradnictwa, w szczególności działań służących wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie.	<p>- liczba placówek prowadzących poradnictwo w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie</p> <p>- liczba programów własnych</p> <p>- liczba odbytych spotkań w ramach programów własnych</p> <p>- liczba osób, którym udzielono porad</p>	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – sekcja ds. usług socjalnych dla rodzin oraz świetlice socjoterapeutyczne, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, Urząd Miasta: Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia (punkty konsultacyjne), Wydział Oświaty i Wychowania (szkoły i przedszkola), Zespół kuratorów zawodowych w sprawach rodzinnych, poradnia psychologiczno-pedagogiczna	<p>W 2021 roku na terenie miasta Kędzierzyn-Koźle 43 placówki i 3 stowarzyszenia prowadziły poradnictwo specjalistyczne i udzielały informacji osobom, które znalazły się w trudnej sytuacji życiowej. Poradnictwo ma głównie na celu ułatwienie klientowi zrozumienie problemu oraz zaplanowanie konkretnych działań, dzięki którym można ten problem rozwiązać.</p> <p>Znaczącą rolę w rozwiązywaniu problemów wychowawczych oraz naprawie relacji małżeńskich i rodzinnych ma poradnictwo rodzinne. Instytucje, które udzielają pomocy osobom w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Kędzierzyna - Koźła to między innymi.:</p> <p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, Punkt Konsultacyjny dla osób dotkniętych problemem alkoholowym i przemocy w rodzinie „IDEA”, Sąd Rejonowy, Placówki Oświatowe, Zespół ds. Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego, Poradnia Terapii Uzależnień i Współzależnienia od Alkohol, Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży, Ośrodek Promocji, Edukacji i Terapii Rodzin, Punkt Konsultacyjny dla Osób Dotkniętych Problemem Narkotykowym, Komenda Powiatowa Policji.</p> <p>W powyższych instytucjach w 2021 r. opracowano 5 programów własnych dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie, na podstawie których zrealizowano 160 spotkań. Porad udzielono 4 104 osobom.</p>

2. Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcie osób dotkniętych przemocą w rodzinie.

Rodzaj działania	Wskaźnik	Podmiot odpowiedzialny/ wartość wskaźnika	Liczba / Opis realizacji
2.1. Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego i działalność grup roboczych.	liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego liczba powołanych grup roboczych	Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie	Zarządzeniem Prezydenta Miasta Kędzierzyn-Koźle Nr 408/PMS/2019 z dnia 15 października 2019 roku powołano Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu. Do Zespołu oddelegowano 18 przedstawicieli instytucji i stowarzyszeń działających na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle tj.: - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, - Komenda Powiatowa Policji, - Sąd Rejonowy, - Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta, - Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej, - Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „IS-MED-PS”. Zespół Interdyscyplinarny w roku 2021 spotkał się 5 razy i powołał 113 grup roboczych w związku z wszczęciem procedury „ <i>Niebieska Karta</i> ”.
	liczba posiedzeń grup roboczych	Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Komenda Powiatowa Policji, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, Wydział Oświaty, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach	W 2021 roku odbyło się 1211 spotkań grup roboczych, w których uczestniczyli: - pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej (2 osoby), - asystenci rodziny (4 osoby), - dzielnicowi Komendy Powiatowej Policji (31 osób), - pracownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie (1 osoba), - członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (4 osoby),

		karnych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach rodzinnych oraz inne jednostki zaangażowane w pracę z rodziną dotkniętą przemocą w rodzinie	<ul style="list-style-type: none"> - pedagodzy (22 osoby), - psychologzy (14 osób), - kuratorzy do spraw rodzinnych (10 osób), - kuratorzy do spraw dorosłych (10 osób), - przedstawiciele służby zdrowia (3 osoby).
	<p>liczba osób objętych pomocą grup roboczych</p> <p>(ilość kobiet, mężczyzn, dzieci – w tym osób niepełnosprawnych, osób starszych)</p> <p>liczba rodzin objętych pomocą grup roboczych</p>	Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie	<p>Obowiązujące przepisy prawne i system przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle dają realne możliwości udzielania właściwej pomocy i ochrony osobom, które doświadczają przemocy w rodzinie.</p> <p>W 2021 roku pomocą w formie grup roboczych objęto 172 rodziny, tj. 518 osób - 176 kobiet, 183 mężczyzn, 159 dzieci – w tym 35 osób niepełnosprawnych oraz 141 osób starszych.</p>
2.2. Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy m. in. pomocy: psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej, rodzinnej i medycznej.	liczba opracowanych i upowszechnionych materiałów informacyjnych (z rozbiciem na ulotki własne, strony internetowe, nadruki własne z informacją)	Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Komenda Powiatowa Policji, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, Urząd Miasta: Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia oraz Wydział Oświaty i Wychowania, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach karnych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach rodzinnych, świetlice	<p>W okresie sprawozdawczym 6 instytucji i organizacji działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w ramach zwiększenia dostępności i efektywności działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zamieściło na swoich stronach internetowych po jednej informacji dotyczącej zakresu i formy udzielanej pomocy.</p> <p>W 2021 roku nie opracowano nowych materiałów informacyjnych, jednakże nadal rozpowszechniane były materiały opracowane w 2020 roku. tj.: 382 ulotki własne, 279 nadruków własnych z informacją oraz 5 materiałów informacyjnych na potrzeby grup roboczych. Wydrukowane ulotki przekazywane były instytucjom wspierającym osoby dotknięte przemocą w rodzinie.</p>

		socjoterapeutyczne, poradnia psychologiczno-pedagogiczna, punkty konsultacyjne, placówki ochrony zdrowia	
2.3. Zapewnienie przez instytucje publiczne zajmujące się pomocą osobom dotkniętym przemocą w rodzinie pomocy w formie poradnictwa psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego, rodzinnego i medycznego na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle.	liczba placówek udzielających pomocy liczba osób objętych pomocą (ilość kobiet, mężczyzn, dzieci – w tym osób niepełnosprawnych, osób starszych) liczba udzielonych porad	Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – sekcja ds. usług socjalnych dla rodzin, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, Urząd Miasta: Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia (punkty konsultacyjne) oraz Wydział Oświaty i Wychowania (szkoły i przedszkola), Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach karnych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach rodzinnych, świetlice socjoterapeutyczne, poradnia psychologiczno-pedagogiczna	Zgodnie Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U.2011.209.1245) pomoc osobom dotkniętym przemocą zapewniają pracownicy socjalni z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, funkcjonariusze policji, przedstawiciele ochrony zdrowia oraz przedstawiciele oświaty. W okresie sprawozdawczym 43 placówki zapewniły pomoc i udzieliły 1978 porad łącznie 518 osobom dotkniętym przemocą w rodzinie (176 kobiet, 183 mężczyzn, 159 dzieci, w tym 35 osób niepełnosprawnych i 141 osób starszych): - 17 porad medycznych łącznie 15 osobom, - 904 porad psychologicznych łącznie 490 osobom, - 89 porad prawnych łącznie 71 osobom, - 226 porad socjalnych łącznie 113 osobom, - 742 porad zawodowych i rodzinnych łącznie 359 osobom.

<p>2.4. Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie pobytu w całodobowym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie</p>	<p>liczba miejsc w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie</p> <p>liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie</p> <p>(ilość kobiet, dzieci – w tym osób niepełnosprawnych, osób starszych)</p>	<p>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie</p>	<p>Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu prowadzi usługi w zakresie <i>interwencyjnym</i>, tj.: zapewnienie schronienia ofierze przemocy w rodzinie oraz dzieciom pozostającym pod jej opieką, bez skierowania i bez względu na dochód, na okres do trzech miesięcy, z możliwością przedłużenia w przypadkach uzasadnionych.</p> <p>W Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie dostępnych jest 10 miejsc dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie.</p> <p>W 2021 roku 17 osób dotkniętych przemocą w rodzinie (7 kobiet, 10 dzieci) skorzystało z pobytu w SOW.</p>
---	--	--	--

3. Zwiększenie skuteczności oddziaływania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.

Rodzaj działania	Wskaźnik	Podmiot odpowiedzialny/ wartość wskaźnika	Liczba / Opis realizacji
3.1. Zgłaszanie osób stosujących przemoc do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych.	liczba osób przystępujących do uczestnictwa w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych liczba osób, które ukończyły program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie	Program korekcyjno - edukacyjny realizowany jest przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu. Kierowany jest do osób stosujących przemoc w rodzinie. W roku sprawozdawczym zgłosiło się 15 osób stosujących przemoc do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych. 5 osób przystąpiło do uczestnictwa w programie oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych, 1 osoba, ukończyła program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych.
3.2. Realizowanie przez instytucje publiczne zajmujące się osobami stosującym przemoc w rodzinie poradnictwa psychologicznego i terapeutycznego zmierzającego do zmiany wzorców zachowań na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle	liczba placówek udzielających pomoc psychologiczną i/lub terapeutyczną liczba osób objętych pomocą (ilość kobiet, mężczyzn, – w tym osób niepełnosprawnych, osób starszych) liczba udzielonych porad	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – sekcja ds. usług społecznych dla rodzin, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Urząd Miasta: Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia (punkty konsultacyjne) oraz Wydział Oświaty i Wychowania (szkoły i przedszkola)	W Gminie Kędzierzyn – Koźle 3 placówki udzielają pomocy psychologicznej i/lub terapeutycznej osobom stosującym przemoc w rodzinie. Program psychologiczno-terapeutyczny dla osób stosujących przemoc domową realizowany jest przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu i skierowany jest do osób, które ukończyły Program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie lub są w trakcie jego realizacji. Stanowi on dodatkowe wsparcie dla uczestników poprzez kontynuację oddziaływań terapeutycznych. Zespół ds. Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie oraz Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej świadczą pomoc osobom stosującym przemoc w rodzinie w formie poradnictwa psychologicznego i terapeutycznego. W 2021 roku 189 osób stosujących przemoc w rodzinie zostało objętych pomocą w formie poradnictwa psychologicznego i terapeutycznego, mającego na celu zmianę zachowań, Łącznie

			udzielono 396 porad dla 7 kobiet, 182 mężczyzn (w tym 67 osób starszych i 4 osób niepełnosprawnych).
--	--	--	---

4. Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.

Rodzaj działania	Wskaźnik	Podmiot odpowiedzialny/ wartość wskaźnika	Liczba / Opis realizacji
4.1. Organizowanie i prowadzenie szkoleń dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym superwizji.	liczba zorganizowanych szkoleń, superwizji liczba osób uczestniczących w szkoleniach, superwizjach liczba godzin szkoleń liczba godzin superwizji	Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Komenda Powiatowa Policji, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, Urząd Miasta: Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia	Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w okresie sprawozdawczym zorganizował i przeprowadził 3 szkolenia dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Kędzierzynie – Koźlu na oddziałach szpitalnych. W szkoleniu uczestniczyło 96 osób (12 godzin szkolenia). W związku z wprowadzeniem na terenie Rzeczypospolitej Polski od dnia 20 marca 2020 r. stanu epidemii prowadzenie superwizji zostało zawieszane w 2021 r.
4.2. Wspieranie kształcenia i podnoszenia kwalifikacji osób w instytucjach pracujących bezpośrednio z osobami doświadczającymi przemocy lub	liczba odbytych szkoleń liczba przeszkolonych osób liczba instytucji uczestniczących w szkoleniach	Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Komenda Powiatowa Policji, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, Urząd Miasta: Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia (punkty konsultacyjne) oraz Wydział Oświaty i Wychowania (szkoły	Pracownicy pracujący z osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie i osobami stosującymi przemoc w rodzinie stale podnoszą swoje umiejętności, by sprostać problemom pojawiającym się w pracy zawodowej. Szkolenia mają na celu podnoszenie kwalifikacji pracowników, co przekłada się na podniesienie standardu wykonywanych zadań i efekty pracy z rodzinami z problemem przemocy.

<p>stosującymi przemoc.</p>		<p>i przedszkola) , Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach karnych, Zespół kuratorów zawodowych w sprawach rodzinnych, świetlice socjoterapeutyczne, poradnia psychologiczno-pedagogiczna, placówki ochrony zdrowia</p>	<p>W 2021 roku odbyło się 31 szkoleń, w których uczestniczyło 318 osób. W różnych formach szkolenia brało udział 28 instytucji udzielających pomoc osobom dotkniętym przemocą domową.</p>
---------------------------------	--	--	--

III. PODSUMOWANIE I REKOMENDACJE

W okresie sprawozdawczym zadania zapisane w *Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu na lata 2021-2025* były realizowane zgodnie z programem oraz w oparciu o aktualne przepisy prawa, a także wewnętrzne wytyczne w instytucjach, działających w przedmiotowej sprawie.

Na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle funkcjonują instytucje zapewniające wszechstronną pomoc rodzinom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz osobom stosującym przemoc. W 2021 r. realizowane były różne formy poradnictwa specjalistycznego oraz szkolenia skierowane do specjalistów udzielających pomocy oraz wsparcia mieszkańcom Gminy Kędzierzyn-Koźle. W październiku 2021 roku Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz asystenci rodziny zatrudnieni w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu uczestniczyli w badaniu realizowanym w ramach projektu „Zintegrowany System Zapobiegania Przemocy Domowej”. Jego celem była identyfikacja czynników ryzyka występowania przemocy domowej uwarunkowanej jakością relacji, które wskazywane są przez profesjonalistów świadczących usługi wsparcia i pomocy w przypadkach przemocy. Badanie przeprowadzone zostało przez firmę badawczą Openfield z Opola na zlecenie Instytutu Wymiaru Sprawiedliwości z siedzibą w Warszawie i polegało na realizacji pogłębionych wywiadów grupowych wśród praktyków na temat czynników ryzyka przemocy domowej. Wiedza, doświadczenie, obserwacje oraz opinie pracowników Ośrodka, którzy znaleźli się w grupie profesjonalistów z regionu zaproszonych do badania, pomogły zebrać najważniejsze spostrzeżenia odnośnie pracy na rzecz osób dotkniętych zjawiskiem przemocy w rodzinie.

Z raportu sporządzonego przez firmę badawczą Openfield po przeprowadzonym badaniu wynika, że najistotniejszymi czynnikami wpływającymi na ryzyko występowania przemocy w rodzinie są: traumatyczne doświadczenia z przeszłości, poziom życia, wykształcenie, uzależnienia, wielodzietność, stres, duże obciążenie emocjonalne, niepełnosprawność oraz brak obecności ojca w rodzinie. Rekomendowane działania to edukacja społeczeństwa w zakresie przeciwdziałania przemocy, niezależnie od regionu oraz tworzenie grup interdyscyplinarnych, nakierowanych na optymalizację efektów pracy poprzez sprawną wymianę informacji, doświadczenia i wiedzy specjalistów. Potwierdza się ogólna

potrzeba usprawnienia komunikacji między instytucjami, szczególnie w kwestii ograniczeń wynikających z RODO, jak również wypracowania własnych ścieżek współpracy.

Interdyscyplinarne działania służb podejmowane w obszarze problemów przemocy w rodzinie dają możliwość głębszego wniknięcia i rozpoznania środowiska rodzinnego, pozwalają na trafniejszą diagnozę sytuacji. Instytucje i podmioty dokonują należytej staranności, aby maksymalnie wspierać rodziny w przezwyciężeniu trudnych sytuacji życiowych w jakich się znalazły. Informowanie zarówno ofiar, jak i sprawców przemocy w rodzinie o możliwości uzyskania pomocy, jest niezwykle ważnym czynnikiem przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Skoordynowane i spójne działania różnych podmiotów zwiększają szanse udzielania skutecznej pomocy na rzecz osób i rodzin wymagających specjalistycznego wsparcia.

Należy stwierdzić, że obowiązujące przepisy prawne i system przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle dają realne możliwości udzielania właściwej pomocy i ochrony osobom, które doświadczają przemocy w rodzinie.

sporządził

DYREKTOR
Miejskiego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu

Agata Morkis

zatwierdził

PREZYDENT MIASTA

Sabina Nowosielska